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Punkt 1: Introduktion til budget, Hjørring-modellen mv.

15.00.00-P00-1-22

Resume

Som led i den godkendte plan for introduktionen af Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalg til
forvaltningsområdet præsenteres udvalgets medlemmer i dag for forvaltningens budgetområde,
Hjørringmodellen og Integrationsområdet samt Ungegarantien, der præsenteres i fællesmøde med Børne-,
Fritids- og Undervisningsudvalget.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkeds-, Erhvers- og Uddannelsesudvalg godkendte den 10. januar 2022 forvaltningens forslag til en
plan for udvalgets introduktion til forvaltningsområdet. Introduktionen falder i tre faser, hvor dagens program er
den første af disse tre.

Programmet er som følger:

Formiddag (kl. 8.30-12.30):?

1. Området overordnet; budget, udfordringsbilledet, beskæftigelsesmål mv.?
2. Hjørring-modellen:?

Intro, overblik og (langtids-)effekter – Bilag 1, del 1 samt evaluators oplæg om langtidseffekterne (vedlagt
i bilag 2)
Styring og ledelse?
Fagligheder, tværfaglighed og indsatser?
Mødet med borgeren, herunder personcases?

3. Jobskabelse på integrationsområdet?
4. Drøftelse af oplæg?

Der vil herefter være en pause fra kl. 12.30-13.00 mellem formiddagens og eftermiddagens program.

Eftermiddag (kl. 13.00-17.00) (særskilte sager – indstilling følger af disse)

1. Fællesmøde med BFU:?

Baseline Ungegaranti – Bilag 1, del 2
Intro til Ungegaranti
KOFO

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget besluttede på sit møde den 10. januar, at en status på
målene i beskæftigelsesplanen skal indgå i dagens møde. Målene fra Beskæftigelsesplan 2022 er:

Mål 1 - Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
Mål 2 - Flere ledige skal opkvalificeres
Mål 3 - Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende



Mål 4 - Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Mål 5 - Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
Mål 6 - Flere unge i uddannelse og job – Ungestrategien

Status for mål 1-5 præsenteres under formiddagens program, mens mål 6 bliver adresseret under
eftermiddagens fællesmøde med BFU.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Langtidseffekter af Hjørringmodellen og baseline for Ungegarantien

2. Oplæg om langtidseffekter af Hjørringmodellen

3. Samlet oplæg til formiddagens program

Direktøren for Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøfter formiddagens oplæg og rapporten
omkring langtidseffekterne af Hjørringmodellen.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog oplæggene og orienteringen omkring
langtidseffekterne af Hjørringmodellen til efterretning.



Arne Boelt deltog ikke i mødet.

Bilag

Langtidseffekter af Hjørringmodellen og baseline for Ungegarantien

Bilag 2 - Oplæg om langtidseffekter af Hjørringmodellen

Samlet oplæg til pkt. 1-3 pa° formiddagens program



Punkt 2: Orientering, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget
i Hjørring Kommune

15.00.00-G00-4-21

Sagsfremstilling

Formanden

Orienterede om møde med UCN

Orienterede om udpegning til KL-udvalg og bestyrelsen for Erhvervshus Nordjylland

Medlemmerne

Forvaltningen

Orienterede om kommende studiebesøg

Orienterede om møde med KL



Punkt 3: FÆLLESMØDE: Evaluering af Ungegarantien

15.00.00-P05-1-22

Resume

I forbindelse med Ungegarantiens ikrafttræden indgår Hjørring Kommune et 10-årigt forskningssamarbejde
med Aalborg Universitet om at følge de job- og uddannelsesmæssige effekter af Ungegarantien frem til 2031.
Evaluator Rasmus Ravn fra Aalborg Universitet præsenterer på fællesmødet baseline for evalueringen af disse
effekter.

Sagsfremstilling

Baggrund

Ungegarantien bliver evalueret af Aalborg Universitet i to spor. Det første spor består af kvalitativ
følgeforskning, og har til formål at evaluere på Ungegarantiens implementering. Det andet spor består af
kvantitativ registerbaseret forskning, og har til formål at afdække udfordringsbilledet og at evaluere
Ungegarantiens effekter.

I forhold til spor 2 har Hjørring Kommune indgået et 10-årigt forskningssamarbejde med Aalborg Universitet
om at følge de job- og uddannelsesmæssige effekter af Ungegarantien frem til 2031.

Som en del af dette forskningssamarbejde har Aalborg Universitet udarbejdet rapporten ’Langtidseffekter af
Hjørringmodellen og baseline for Ungegarantien’ (vedlagt som bilag 1).

På fællesmødet mellem Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget præsenterer evaluator fra Aalborg Universitet ”Baseline for Ungegarantien” (Del 2 i
bilag 1) med data for 2020 for andelen af de 18-29-årige, der har opnået beskæftigelse og
erhvervskompetencegivende uddannelse. Evaluators præsentation er vedlagt som bilag 2.

Direktøren for Arbejdsmarkedsforvaltningen præsenterer perspektiverne for inddragelse af sundhedsdata og
sociogeografiske data med henblik på at supplere udfordringsbilledet og afdække Ungegarantiens øvrige
langsigtede effekter.

Baseline for Ungegarantien

Baselinerapporten kortlægger og kombinerer uddannelses- og beskæftigelsesdata for 2020 for de 18-29-årige
i Hjørring kommune sammenholdt med ungepopulationen i hele Danmark.

Baselinerapporten synliggør relevansen af Ungegarantien og udgør det datamæssige grundlag for
fastlæggelsen af konkrete mål for Ungegarantiens langsigtede effekter.

Rapporten viser, at Hjørring Kommune klarer sig dårligere end landsgennemsnittet på flere parametre i forhold
til unges job- og uddannelsesstatus, herunder at:

Færre af de unge har gennemført en erhvervskompetencegivende uddannelse.
Færre unge er i gang med en uddannelse, mens flere er i ufaglært beskæftigelse.
Flere unge er på førtidspension eller i fleksjob.



Resultaterne skal ses i lyset af Hjørring Kommunes fremadrettede udfordring med arbejdsstyrkens
sammensætning.

Ifølge befolkningsprognosen vil antallet af borgere i den arbejdsdygtige alder falde med 10% frem mod 2040.
Dette skyldes, at der er flere ældre, som forlader arbejdsmarkedet, samtidig med, at der er flere unge, der
fraflytter kommunen. Det er derfor afgørende, at de unge i Hjørring kommune får de rette forudsætninger til et
varigt fodfæste på arbejdsmarkedet.

Baselinerapporten kan i den sammenhæng bruges som afsæt til at opstille konkrete politiske mål for
Ungegarantiens job- og uddannelsesmæssige effekter – som for eksempel at flere unge fremover får
uddannelse efter grundskolen, at flere unge gennemfører en erhvervskompetencegivende uddannelse, og at
færre unge ender udenfor arbejdsmarkedet.

Perspektiver ved inddragelse af anden data til evaluering af Ungegarantiens øvrige effekter

Indsatserne i Ungegarantien forventes også at skabe positive effekter på andre parametre end de unges
fremtidige job- og uddannelsesstatus.

Hjørring Kommune er med baggrund i en bestilling fra Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets
møde den 10. januar 2022 i gang med at afsøge mulighederne for at indgå i et bredere forskningsprojekt med
Aalborg Universitet og Center for Klinisk Forskning ved Regionshospital Nordjylland.

Forskningsprojektet vil gøre det muligt at koble de uddannelses- og beskæftigelsesmæssige data med
sundhedsdata og sociogeografiske data. På den måde vil det blive muligt at lave en samlet kvantitativ
registerbaseret evaluering, der afdækker udfordringsbilledet og de samlede effekter af Ungegarantien.

Denne kobling af data med henblik på at afdække ’den unge arbejdsstyrke’ vil være helt unik i en dansk
sammenhæng, og den vil tilvejebringe informationer om de unge, som kommunerne hidtil ikke har haft adgang
til.

Resultaterne vil ikke alene have stor værdi for Hjørring Kommune, men vil også kunne have national interesse,
da ungepopulationen i Hjørring kommune (indsatsgruppen) bliver sammenlignet med ungepopulationen i hele
landet (kontrolgruppen). Der vil således være et perspektiv i at der kan laves en national rapport med data på
kommuneniveau. Den kvantitative registerbaserede afdækning af udfordringsbilledet og evaluering af
Ungegarantiens effekter supplerer således den igangværende kvalitative evaluering, som løbende følger op på
implementeringen af Ungegarantien.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale



Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Langtidseffekter af Hjørringmodellen og baseline for Ungegarantien

2. Oplæg om baseline for Ungegarantien

Direktøren for Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids-, og Undervisningsudvalget
drøfter evaluators oplæg og rapporten omkring baseline for Ungegarantien samt perspektiverne for
inddragelse af anden data.
at udarbejdelse af konkrete mål for Ungegarantiens effekter indtænkes i budgetprocessen

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen og oplæggene til efterretning.

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget besluttede endvidere, at udarbejdelsen af konkrete mål
for Ungegarantiens job- og uddannelsesmæssige effekter indtænkes i budgetprocessen for 2023-26. Der skal
blandt andet udarbejdes oplæg om konkrete målsætninger for at flere unge fremover får uddannelse efter
grundskolen, at flere unge gennemfører en erhvervskompetencegivende uddannelse, og at færre unge ender
udenfor arbejdsmarkedet.

Arne Boelt deltog ikke i mødet.

Bilag

Bilag - Langtidseffekter af Hjørringmodellen og baseline for Ungegarantien

Oplæg - Langtidseffekter af Hjørring-modellen og baseline for Ungegarantien



Punkt 4: FÆLLESMØDE: Introduktion til Ungegarantien

00.01.00-A00-1-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget vil blive
introduceret til Ungegarantien.

Sagsfremstilling

Hjørring Kommunes Byråd vedtog i seneste periode Ungegarantien - et unikt samskabelsesprojekt, der blev
udviklet i tæt samarbejde med en bred kreds af virksomheder i kommunen. Den tidlige udviklingsfase
omfattede endvidere dialog med repræsentanter for arbejdsmarkedets parter og
ungdomsuddannelsesinstitutioner samt bestyrelsesrepræsentanter for kommunale grundskoler samt fri- og
privatskoler.

Ungegarantien udgør en samlet organisatorisk ramme for indsatsen i fire spor; (1) kommunale grundskoler, (2)
garantipartnervirksomheder, (3) støttende foranstaltninger for eksempel Pædagogisk Psykologisk Rådgivning
(PPR) mv. og (4) uddannelses- og erhvervsvejledningen. Den koordinerede indsats i de fire spor skal på en og
samme tid medvirke til at afklare unge om uddannelses- og jobmuligheder og sikre at lokale virksomheder har
adgang til kvalificeret arbejdskraft.

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget vil i
dagens møde se en præsentation af Ungegarantien fremlagt af respektive direktører og de sporansvarlige
chefer og ledere.

Frem mod mødet vil udvalgsmedlemmerne have mulighed for at orientere sig i den materialepakke som det
afgåede Byråd fik i den endelige afrapportering for seneste byrådsperiode.

Ungegarantien - en samlet fremstilling

Ved Byrådets behandling af forslag til Ungegarantien i maj 2019, blev beslutningsgrundlaget blandt andet
udgjort af beskrivelser af, hvordan der ville blive arbejdet i de fire spor, og det fulgte af sagen, at en række af
materialerne skulle læses i sammenhæng. En introducerende samlet fremstilling om Ungegarantien er vedlagt
i bilag 1.

Statusrapport maj 2020 - april 2021

Vedlagte statusrapport i bilag 2 er i al væsentlighed baseret på interne kvalitative og kvantitative data og giver
et overblik over aktiviteter under Ungegarantien i perioden maj 2020 til april 2021. I beskrivelsen af
støttesporet er de internt genererede data suppleret med data fra to rapporter udarbejdet af Headspace.

Generelt har der i de fire spor været stort fokus på at flytte eller omlægge aktiviteter i Ungegarantien, snarere
end at aflyse, så de kunne gennemføres trods Covid-19 restriktioner. Beskæftigelsesindsatsen har dog været
lukket ned i store dele af perioden, hvilket blandt andet har påvirket hvervningen af nye Garantipartnere og
etableringen af virksomhedspraktikker.



Næste statusrapport gælder for perioden juli 2021 - juni 2022 og forventes behandlet i politisk fællesmøde den
24. oktober 2022.

Kvalitativ følgeforskning med henblik på løbende opfølgning på implementeringen af Ungegarantien

Med beslutningen om Ungegarantien fulgte også, at der skulle gennemføres en ekstern kvalitativ evaluering
ved Aalborg Universitet. Den første af fire delrapporter – og dermed evalueringens baseline – er i sin helhed
vedlagt i bilag 3.

Derudover laves en langsigtet effektevaluering af de job og uddannelsesmæssige effekter med årlige
afrapporteringer frem mod 2031.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag:

1. Ungegarantien - en samlet fremstilling

2. Statusrapport maj 2020 - april 2021.

3. Ekstern evaluering, delrapport 1, 2021

4. Oplæg Fællesmøde AEU og BFU - Introduktion til Ungegarantien

Direktøren for Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget tog orienteringen til efterretning.

Arne Boelt deltog ikke i mødet.



Bilag

Ungegarantien - en samlet fremstilling

Ungegarantien - Statusrapport 2021

Ekstern evaluering (Delrapport no. 1 - 2021)

Oplæg Fællesmøde AEU og BFU



Punkt 5: FÆLLESMØDE: Nedsættelse af Koordineringsforum

00.01.00-A30-2-22

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget skal tage stilling til, om der skal oprettes et
Koordineringsforum.

Sagsfremstilling

Der var i seneste byrådsperiode gode erfaringer med, at formændene for Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget mødtes i Koordineringsforum, når der
skulle forberedes sager til fællesmøder mellem de to udvalg.

Med baggrund heri foreslås, at der i indeværende byrådsperiode oprettes et Koordineringsforum med
deltagelse af formændene for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalget. Det foreslås endvidere, at udvalgene hver udpeger endnu et medlem til deltagelse i
Koordineringsforum.

Tiltræder udvalgene indstillingerne foreslås endeligt, at Koordineringsforum mødes den 4. april og den 24.
oktober.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Ingen

Direktøren for Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller,

at udvalget, under forudsætning af tilsvarende beslutninger i Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget
tiltræder,

at der oprettes et Koordineringsforum med deltagelse af udvalgets formand
at udvalget udpeger endnu et medlem til deltagelse i Koordineringsforum



Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte etablering af et Koordineringsforum, som
skal forberede de fælles mødeaktiviteter med BFU.

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget udpegede Per Møller, Stefan Karlborg og Carsten
Andersen som deltagere i Koordineringsforum.

Arne Boelt deltog ikke i mødet.
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